
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 6/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: RIMBORSO IMU A 3  COMUNI

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTARIO

Premesso che,

sono pervenute al nostro Ente, le seguenti note: n. 23848 del 17/12/24, n 1317 del 21/01/25, e 
n 4104 del 01/03/2022, da parte di tre contribuenti,  i cui dati anagrafici vengono riportati nell’  
allegato A) come parte integrante della presente determina e non soggetta a pubblicazione per il  
rispetto  della  normativa  sulla  privacy,  che  hanno  effettuato  il  pagamento  IMU  indicando 
erroneamente, nel mod. F24, il codice del Comune di Gangi, anziché il codice catastale del Comune  
competente, chiedendo di effettuare i seguenti riversamenti:

1. contribuente 1), verso il Comune di Galati Mamertino (ME), IMU anno 2024, pari ed € 148,00;

2. contribuente 2), verso il Comune di Campofelice di Roccella (PA), IMU 2019 pari ad € 179,00;

3. contribuente 3), verso il Comune di Geraci Siculo (PA), IMU 2020 pari ad € 99,00;

Visto e verificati i versamenti eseguiti dai richiedenti, per singolo contribuente, con indicato il  
codice catastale errato (D907), per  un totale complessivo di € 426,00,



Visto  l’art  1  comma  722  della  l  27/12/2013  n  147  che  cita  testualmente  “A  decorrere  
dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo  
all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che  
viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve  
attivare  le  procedure  più  idonee  per  il  riversamento  al  comune  competente  delle  somme  
indebitamente  percepite.  Nella  comunicazione  il  contribuente  indica  gli  estremi  del  versamento,  
l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario  
delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento” ;

Visto il comma 164 dell’art. 1 della Legge 296/2006 (che sostituisce integralmente il comma 1 
dell’art. 13   del D.Lgs 504/92) il quale prevede che la richiesta di rimborso delle somme versate e 
non dovute deve essere avanzata entro cinque anni (non più tre) dal giorno del versamento, ovvero da  
quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione, si procede al rimborso della 
somma spettante;

Visto il comma 165 dell’art. 1 della Legge 296/2006 il quale stabilisce che sulle somme versate 
e non dovute devono essere corrisposti gli interessi, con maturazione giorno per giorno, a decorrere 
dalla data dell’eseguito versamento;

Visto il  regolamento  IMU in  vigore  dal  1  gennaio  2020  Approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 del 30/09/2020

Visto il Provvedimento Sindacale n. 01 del 10/01/2025 di Nomina del Dott. Spallina Alessio, 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione, assunto con contratto a tempode-
terminato e part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, con decorrenza 
del servizio dal 10/01/2025 al 31/03/2025;

Visto il Provvedimento Sindacale n. 13 del 19/09/2024 di Nomina del Dott. Spallina Alessio,
dipendente a tempo determinato di questo Comune inquadrato nella Cat. (EX D2), appartenente
all’Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione, assunto con contratto a tempo determinato e 
part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, quale Funzionario
Responsabile dei Servizi afferenti il settore Tributario;;

Dare atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 
e s.m.i. è il Sig. ALongi Pino;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il  
DUP 2025/2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approvata la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 – l’aggiornamento DUP 2025/2027;

• la delibera di Giunta Municipale n 50 del 25/03/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 (art.169 
del D.Lgs n 267/2000);le deliberazioni di variazione del Consiglio Comunale e della Giunta Municipale     

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000;

Accertato che l’impegno di spesa e la liquidazione sono compatibili con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per quanto sopra esposto, si procede all’impegno e liquidazione delle seguenti somme IMU:

1 - Comune di GALATI MAMERTINO (ME)  - IMU 2024 €.   148,00

2 - Comune di CAMPOFELICE DI ROCCELLA (PA) IMU 2019 €    179,00

3 - Comune di GERACI SICULO (PA)                          IMU 2020                €     99,00  

           TOT. €.  426,00

Visti:
1. l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Respons-

abili la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 
di spesa;

2. gli artt. 151, 183 e 184  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
3. Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
4. la Legge regionale 44/91;
5. lo Statuto del Comune;
6. il Regolamento di Contabilità;
7. Il Regolamento dei controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

2. di impegnare con la presente determina la somma Complessiva di € 426,00  al Capitolo di spesa 
3514/0 a  voce “Rimborsi di tributi a Comuni Amministrazioni locali” Missione 01 Programma 04 
Titolo 1 Macro 109, Piano Finanziario U: 1099902001 dando atto che la stessa  contenuta nello 
stanziamento di spesa previsto del Bilancio di previsione 2025/2027 anno 2025;

3. di liquidare e pagare, la somma complessiva di €. 426,00 così suddivisa:



◦ € 148,00 al Comune di GALATI MAMERTINO (ME)  , mediante versamento sul conto di 
tesoreria unica della Banca d Italia N IBAN  IT95B0100004306TU0000029364;  

◦ € 179,00 al  Comune  CAMPOFELICE DI ROCCELLA (PA),   mediante versamento sul 
conto di tesoreria unica della Banca d Italia N IBAN IT07E0100004306TU0000029268;

◦ €  99,00  al  Comune di  GERACI  SICULO  (PA),  mediante  versamento  sul  conto  di 
tesoreria unica della Banca d Italia N IBAN  IT87O0100004306TU0000029503

4. Di trasmettere la presente determinazione al  Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti  
di competenza,

La presente determinazione:
- va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della L.R. n°11/2015

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ALONGI PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 6 / REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 370 DEL 27 marzo 2025

OGGETTO: RIMBORSO IMU A 3  COMUNI

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 6/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: RIMBORSO IMU A 3  COMUNI

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

